
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

RESOLUÇÃO Nº. 145 DE 20 DE OUTUBRO DE 2011. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando os Pareceres nºs 15, 16, 18 e 19/2011 da Câmara de Extensão e 

Cultura RESOLVE:  

 

Aprovar as AÇÔES DE EXTENSÃO SEM ÔNUS, conforme segue: 

 

Título Coordenador Unidade 
Data de início 

e término 

Semana Integrada 2011 FACE 

(UFGD)/Turismo (UEMS) 
Profª. Vera Luci de Almeida FACE 

23/09/11 a 

14/11/12 

Estado, Mercado e Direito na Era da 

Globalização 
Prof. Tomaz Espósito Neto FADIR 

23/09/11 a 

30/10/11 

Grandes Obras da Sociologia Política Prof. Claudio Reis FCH 
23/09/11 a 

15/07/12 

III Simpósio de Saúde do 

Adolescente de Mato Grosso do Sul 
Acad. Meire Anne Vieira Mota FCS 

26/09/11 a 

27/09/11 

Liga Acadêmica de Emergência 

Médica e Trauma 2011 – Atuação em 

Serviço Público de Dourados 

Acad. Meire Anne Vieira Mota FCS 
25/09/11 a 

25/09/12 

PROAME     Projeto de 

acompanhamento da Matemática 

Escolar 

Profª. Elizabeth Matos Rocha 

 
PROGRAD 

23/09/11 a  

01/12/12 

Semana da Engenharia de Produção 

da UFGD/SEProd-UFGD 2011 
Acad. Egidio Renostro Tsuji FAEN 

24/10/11 a 

25/10/11 

Estética, Ética e Preconceito Racial: 

homenagem a Abdias do Nascimento 
Prof. Márcio Mucedula Aguiar FCH 

26/09/2011 a 

21/10/2012 

SEINFO – I Semana de Informática 

da UFGD 
Prof. Murilo Táparo FACET 

21/10/2011 a 

27/10/2011 

Ampliação os anos de escolaridade e 

redefinição do Ensino Fundamental: 

desafios à alfabetização 

Profª. Elisangela Alves da Silva 

Scaff 
FAED 

24/10/2011 a 

30/04/2012 

Ações do grupo de estudos e 

pesquisa sobre a Educação Infantil e 

a Infância: a construção da 

Pedagogia da Infância 

Profª. Rosemeire Messa de 

Souza Nogueira 
FAED 

21/10/2011 a 

21/11/2011 

Indisciplina Escolar: textos e 

contextos 
Prof. Warley Carlos de Souza FAED 

25/10/2011 a 

20/03/2012 

Introdução à história e etnologia dos 

Guarani e Kaiowa de Mato Grosso 

do Sul 

Prof. Jorge Eremites de Oliveira FCH 
01/11/2011 a 

31/03/2012 

 

 

Damião Duque de Farias 

Presidente 


	RESOLUÇÃO Nº. 145 DE 20 DE OUTUBRO DE 2011.



